Câmara Municipal" de Garanhuns
Casa Raimundo de Morais

RESOLUÇÃO N° 1881

EMENTA: Concede a Medalha
Laércio Peixoto de Melo (Mérito
Esportivo) ao Sr. José Arnaldo
Pereira da Silva (Padeiro).

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE
GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32
da Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° Fica concedida a Medalha Laércio Peixoto de Melo (Mérito Esportivo) ao Sr.
José Arnaldo Pereira da Silva (Padeiro), pelos relevantes serviços prestados, na área Esportiva,
ao Município de Garanhuns-PE.

Art. 20 A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 24 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOHNY ALBINO)

PRESIDENTE

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)

VICE-PRESIDENTE

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)

P SECRETÁRIA

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)

r SECRETÁRIA

Rua Joaquim Távora, n° 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107 — 996570132 e-mail: eamaragaranhuns@hotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231

pr"

Câmara Municipal de Garanhuns
Casa Raimundo de Moraes

XROJETO DE RESOLUÇÃO N°

-40

rão 9>

N \

EMENTA: CONCEDE A

MEDALHA LAÉRCIO

PEIXOTO DE MELO

(MÉRITO DESPORTIVO) AO

SR. JOSÉ ARNALDO

PEREIRA DA SILVA

"PADEIRO".

Artigo 1°. Fica concedida a Medalha Laércio

Peixoto de Melo (Mérito Desportivo), ao Sr. José Arnaldo

Pereira Da Silva "Padeiro" por seu desempenho e habilidade

esportiva em se tornar o maior artilheiro das décadas de

1970 e 1980 enquanto iogava futebol no time da AGA, no time

do IAC, na seleção de Garanhuns, no time do Benfica, no time

da Compesa, dentre outros clubes por onde passou no Município

de Garanhuns-PE.

Artigo 2°. A presente Resolução entrará em

vigor na data de sua publicação.

contrário.

NOVA, EM

Artigo 3°. Revogam-se as disposições em

PLENÁRIO VEREADOR ÁLVARO B IRO VILA
DE DE 2025.

NU2 /7

(;1C(SIteS "(IN;

VEREA R

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE - CEP. 55.295.410 - Caixa Postal, n° 67 - CNPJ - 11.478.534/0001- 44
Fones: (87) 3761 - 3291 - (87) 3761 - 3881 e-mail: camaragaranhuns@hotmail.com site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231

Câmara Munia:par de Garanhuns
Casa Wçzimundo ã Moraes

JUSTIFICATIVA

José Arnaldo Pereira da Silva "Padeiro", nasceu em
Sertânia no ano de 1950 no sertão do estado de Pernambuco.
Aos 13 anos de idade ainda em sua cidade natal começou a
jogar bola onde viveu parte de sua infância, sempre buscando
uma vida melhor, foi quando em janeiro de 1968 veio morar em
Garanhuns.

Ao chegar aqui estudou no antigo Colégio Industrial de
1968 à 1972. Em 1968 Trabalhou na loja Costa Junior e Casa
Jose Araujo, em 1987 iniciou seu trabalho na Compesa onde se
aposentou, fazendo amizade e sem deixar de jogar seu futebol,
a qual sempre foi uma de suas melhores habilidades nas horas
vagas.

No esporte, como jogador atuou sempre como atacante nos
clubes, jogou no IAC entre os anos de 1972 a 1984, na AGA a
partir do ano de 1984, dentre outros clubes. Porquanto, seu
maior destaque foi o fato de ser artilheiro do IAC-
Independente Atlético Club, da AGA-Associação Garanhuense de
Atletismo e da Seleção de Garanhuns. Sendo goleador pelo IAC
durante 8 (oito) anos e pela Seleção de Garanhuns nos anos
de 1971, de 1975, de 1978 e de 1984, e tampouco passar mais
de 12 anos sem sofrer nenhuma advertência em jogos de
futebol.

No ano de 1976 casou-se com Leonice de Moraes Pereira,
dessa união matrimonial nasceram suas 4 (quatro) filhas
Elizangela, Michele, Elisabete e Daniele, delas vieram SPUS
4 (quatro)netos Juan, Miguel, Erick e Antônio.

Tampouco, sem esquecer de sua Fé e confiança em Deus,
entrou para o Terço dos Homens na Capela Nossa Sra. das
Graças no bairro Aluisio Pinto de 2005 aos dias atuais.

Rua Joaquim Távora, 305 - Heli6polis - Garanhuns - PE - CEP. 55295.410 - Caixa Postal, if 67- CNPJ - 11.478.534/0001-44
Fones: (87) 3761 - 3291 - (87) 3761 - 1881 e-mail: camaragaranhuns@hotmaiLcom site: www.garanhuns.pe.leg.hr

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231

Histórico pai
O lutpe_arquivo

i tiris FT radad.• das rin,s

cumnsiimon
CLUBES QUE JÁ JOGARAM A SÉRIE AZ MAIS NUftil

JOGARAM A SÉRIE AI.
O TIME DO INDEN2.12.tar A1LeriG0 CLU5E. QUE TANufbA

ERA CSAMADO De "ut->ur *01 rusotoo NO FINAL DO Ano

De /071 OOP egrtroarree no cet.tOto AOceat

NA cume DE auwanuNa. QUE ESTAR LOCALIZADA NO

ACalESTE PERNAMBUCANO.
O cume tit °tetos De 1010 mmumou A eme Do unico

Socurr CLus Oaputimm elle ESTAVA PeCtIADA A ANOS

EM POP. ~ma o rime DUPUT011 POR VARION oiro

rime 411 ntc.uo.% De MO E /GIM CAMPEONATO nt LIGA

DESPORTIVA umudentniesar. reitrx.) Cr IISTADO O TOR

WT ,0 5.1C10 PM mn, Rc) VTNCER O Rern Dc

8trrisatiCi mi FINAL
SUA ÚNICA Puri-rcistçÂo NA 't mudo
PERNAMEN1C.SNA. *careceu %o mo oe 1077,
QUANDO O AV:11~50O GARAI/011V~
DISPUTO:1 A r entçáo DA competir:J.o,
rrstuvumo lIA -r• crarrncito ama to
CLUBES PARTICIPANTES.

• k-Ppy, e - 110(.: nVinrao 4.1ea,  14.14

:c • ••-•,..•••

• • ...••••• • MR. M.A.; s'rel

O IAC venceu o quadro

do ASA, de São to do
Una, nela contagem de 2x1,
marcando Padeiro os dois
gois da en lipe comandada

~Re, • —.5 a 5

0_ funcho) arte do Brasil encantou o
inundo em !058 e de là para ca
COngt11!SI UNA t4 UUIT •I a copas.

Com ia passar do tempo a arte foi
cedendo pura o Vigor (laico, e -a viulilizia -
infelmmerre„, impera nos estadim atc
triesino no Brasil.

Neste espaço. a Re  isia
s.o •-..ii -.TC) rr,.... '-na" tre,".. - wiau hurnenu-
1.2...nt .1 um ..I teta modelo que serve de
es.ftliplo pala aqueles que encaram o
tu‘elsil como :arte

Foram do"- anos de militancia
tincholística , revi nunca ter 'ornado um
eart:i.• mnarein.

Merecedor legal de um premio
,I,o...m. injteuiçado por Inumem:ias

:,. • sou ,., , eceber o seu trofeu.
Nada melhor do que repormos

c; AA.: lapso e laYfrICDAlgtalttlioa neste primeiro
número ao atleta Jim. Armila'', el., Silvar
popularmente conhecido CO1110 "Palkirti".
um grande artilheiro desde 1973 quando
iniciou sua carreira em Sertdnia. sua terra

O GRANDE ARTILHEIRO
José Atabafo Pereira da Sitia
(PADU18.0) é o nome do maior
goleador do futebol de Garaisiltara.
sio décadas de 70 e 80. lotou peto
Independente Aiittioa Clube -
(LACI, Aseociaçao Genrsdnerneede
Atletismo kA0A) e Selnko de °a-
nuamo. Artilhem çastri (AC
noite 8 anca e Otre

LUPp 75. 78e fia É
COMPUS". imide ao Murro Alui.
tio Pinto

SUPERMERCADOS SANTOS

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 25

OS MELHORES PREÇOS DA CIDADE
VISITE-NOS

natal onde era conhecido por "Ileguinha".
Em Oaranhuns. defendeu as cores

do Benfica Futebol Clube, Spoit Clube de
Ciariudatne, AGA e IAC. sendo artilheiro
nos campeonatos da IDO nos anos de
1973, (475. inig e  1a154 ',criando afinou -

do próprio Padeiro. que reme
flitlicionario da  pesa. PonSin.
importante cao soa cadeuu é o ersemplo de
disciplina e aplicaçao dentro das quatro

()atual presidente da LD(i.
ridelis.. está procurando homenagear o
aldeia modelo cum um premio especial e o
desportista LaerMo Peix ,,,,, ainda trabalhe
puta conseguir uma justa homenagem ao
craque modelo.

Paralsens. Pauleirol

Que os odeias de hoje sigam o NOM

exemplo!
C. Brasil

111MY
Wit

"ir  55

12111.An
Sem Tomar
um Cartão
Amarelo

(48

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231

SERTÁSIA

AGA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231

IAC 1970

BENFICA

~Ir

SETE DE SETEMBRO

1111~mmet~

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231

COMPESA

SELAÇÃO BRASILEIRA 2007 - BRASIL 5 X 3 GARANHUNS
evento esporrivo aconteceu no último dia 20 de maio no estádio r4r Gigante do Agreste. Um bom rifiblico compareceu assistir ao espetar:dto futebolistico.

FOTO COM JAIRZINHO DA SELAÇÃO BRASILEIRA MASTER 2007
P

O
R

T
A

L D
A

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/34-20250429091317.pdf
assinado por: idU

ser 231

CASAMENTO COM LEONICE 1976" IN MEMORIA"

FORMA 45 ANOS DE MATRIMÔNIO

"Em abril de 2021 sua amada esposa, partiu pra os braços de Deus"

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231

SÃO QUATRO FILHAS " ELIZÂNGELA, MICHELE, ELISABETE E DAN1ELE"

E QUATRO NETOS" JUAN, MIGUEL, ERICK E ANTÔNIO"

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231

ORGANIZADOR DO TERÇO DOS HOMENS "CAPELA NRSA. DAS GRAÇAS"
ALUISIO PINTO.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231

Pernambuco, 31 de Março de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XVI N°3812

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador:D725C30F

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANIRTNS
RESOLUÇÃO N° 1881-

EMENTA: Concede a Medalha Laércio Peixoto de
Melo (Mérito Esportivo) ao Sr. José Arnaldo Pereira
da Silva (Padeiro).

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1°Fica concedida a Medalha Laércio Peixoto de Melo (Mérito
Esportivo) ao Sr. José Arnaldo Pereira da Silva (Padeiro), pelos
relevantes serviços prestados, na área Esportiva, ao Município de
Garanhuns-PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3"Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 24 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOHNY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)
Vice-Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)
1° Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)
2' Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código I den tifica do r: DB081 FD2

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N" 1882

EMENTA: Concede a Medalha Ivo Tinô do Amaral
(Mérito Turístico) ao Sr. Sivaldo Rodrigues Albino
(Sivaldo Albino).

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1°Fica concedida a Medalha Ivo Tinô do Amaral (Mérito
Turístico) ao Sr. Sivaldo Rodrigues Albino (Sivaldo Albino), pelos
relevantes serviços prestados, na área do Turismo, ao Município de
Garanhuns-PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data da sua
publicação.

Art.3°Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 24 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOH1VY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)
Vice- Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)
1' Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)
2" Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador:7D6C6D6A

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N" 1883

EMENTA: Concede a Medalha Laércio Peixoto de
Melo (Mérito Esportivo) ao Prof.  José Wilson da
Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1°Fica concedida a Medalha Laércio Peixoto de Melo (Mérito
Esportivo) ao Prof. José Wilson da Silva, pelos relevantes serviços
prestados, na área Esportiva, ao Município de Garanhuns - PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3°Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 24 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
( JOHNY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
( MARCOS DE ZAQUEU)
Vice- Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
( NELMA CARVALHO)
1' Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
( LUZIA DA SAÚDE)
2° Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador: 53D083 F 9

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N°1884

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao
Sr. João Henrique de Andrade Lima Campos (João Campos).

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1°Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao
Sr. João Henrique de Andrade Lima Campos (João Campos),
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Garanhuns-PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

www.diariomunicipal.com.br/amupe 64

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429091317.pdf

assinado por: idU
ser 231